
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Autorizzazione a contrarre - Affidamento ai sensi dell'art. 76 comma 2, lett. b) D. Lgs. 
36/2023, della fornitura, per il periodo di due anni, di materiale di consumo (kit 
monopaziente) per apparecchio per il monitoraggio del nervo vago destinati alle esigenze 
della SC Chirurgia Generale Polispecialistica (Blocco Operatorio) dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Cagliari. Importo complessivo biennale presunto pari a € 396.000,00 oltre 
Iva di legge. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

STRUTTURA PROPONENTE SC Provveditorato ed Economato 

PROPOSTA N.   PDEL n. 764 del 11/07/2023 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Raffaella Manigas  

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

Dott.ssa Maria Teresa Piras  

PIRAS MARIA TERESA
Regione Autonoma della Sardegna
11.07.2023 08:39:48 GMT+00:00

PIRAS MARIA TERESA
Regione Autonoma della Sardegna
11.07.2023 08:39:48 GMT+00:00

726 17.07.2023

17.07.2023



2 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Affari Generali 

Dott.  Maria Luisa Mastino  

 
IL DIRETTORE DELLA SC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

        
__________________ 

(Dott.ssa Maria Teresa Piras) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
CONSIDERATO l’art. 1 della L. n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), commi 548 e ss., secondo cui gli enti 

del S.S.N. sono tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di 
determinate tipologie di beni e servizi da individuarsi con apposito D.P.C.M. entro il 31 
dicembre di ogni anno, delle centrali di committenza di riferimento (SardegnaCAT per la 
Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di Consip Spa; 

 
VISTO     il D.P.C.M. del 11/07/2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, 

convertito con modificazioni nella L. n. 89 del 2014 in virtù del quale sono state specificate 
le categorie merceologiche, nonché le soglie al cui superamento è fatto obbligo ricorrere ai 
Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto a decorrere 
dall’anno 2018; 

VISTO        il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

ACQUISITA la richiesta pervenuta dal Servizio Farmacia del 27/06/2023, agli atti del Servizio 
Provveditorato ed Economato, con la quale si richiede la fornitura biennale di dispositivi (kit 
monopaziente) per il monitoraggio del nervo vago, del nervo laringeo ricorrente e del nervo 
laringeo superiore da utilizzare sull’apparecchio C2 Xplore codice 508288, acquistato con 
ordine MC03-2023-111, Inventario Biomedicale 10388, per il monitoraggio intraoperatorio 
già in uso presso la SC Chirurgia Generale Polispecialistica (Blocco Operatorio); 

 
CONSIDERATO  che il suddetto approvvigionamento non ricade tra le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 

23 dicembre 1998 n. 488 stipulate da Consip S.p.A. ovvero dalle centrali di committenza 
regionali e che pertanto, si procederà alla risoluzione anticipata del contratto in caso di 
intervenuta aggiudicazione da parte dei Soggetti Aggregatori; 

 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri 



3 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 alla richiesta di un 

preventivo alla ditta H.F. Snc per la fornitura biennale di dispositivi (kit monopaziente) per 
il monitoraggio del nervo vago, del nervo laringeo ricorrente e del nervo laringeo superiore 
da utilizzare sull’apparecchio C2 Xplore per il monitoraggio intraoperatorio già in uso presso 
la SC Chirurgia Generale Polispecialistica (Blocco Operatorio) dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Cagliari tramite la pubblicazione sulla piattaforma Sardegna Cat; 

 
ATTESO   che, per l'acquisizione della fornitura in oggetto, l'importo complessivo biennale presunto è 

pari a € 396.000,00 oltre Iva di Legge, che verrà imputato al conto gestionale conto 
A501010603 del Bilancio di esercizio di competenza; 

 
CONSIDERATO che è dovuto il contributo all’ANAC, ai sensi delle disposizioni di cui alla deliberazione del 

n. 621 del 20.12.2022, per un importo pari a € 250,00; 
 
TENUTO CONTO di dover acquisire il codice CIG, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge n. 136 del 

13.08.2010 e ss.mm. e ii, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESO che ai sensi dell'art. n. 4 della Legge n. 241/90 le pubbliche amministrazioni sono tenute a 

determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l'unità 
organizzativa responsabile dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, 
nonché dell'adozione del provvedimento finale; 

 
ATTESO altresì che ai sensi dell’art. n. 5 della Legge n. 241/90 e dell’art. n. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 

si deve procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento, individuato nella figura 
del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato dell'Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Cagliari; 

 
RICHIAMATO il Disciplinare di Gara contenente tutte le clausole contrattuali essenziali allegati al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. “A”); 
 
   
 

 
PROPONE 

 
 

1) DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura 
biennale di materiale di consumo (kit monopaziente) per apparecchio C2 Xplore per il monitoraggio del nervo 
vago, del nervo laringeo ricorrente e del nervo laringeo superiore fornito dalla ditta H.F. Snc già in uso presso 
la SC Chirurgia Generale Polispecialistica (Blocco Operatorio) dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari; 

 

2) DI STABILIRE che la spesa presunta per l’acquisizione dei beni in oggetto pari a € 396.000,00 oltre IVA di 
legge verrà finanziata con i fondi propri dell’A.O.U. di Cagliari e graverà sul conto gestionale del Bilancio di 
esercizio di competenza; 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIV
O 

MACRO 
AUTORIZZAZ

IONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UASFAR 2023.1.0 A501010603 MC000152 
 

€ 396.000,00 

 
 

3) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio al pagamento delle spese relative al contribuito in favore dell’ANAC, 
ai sensi delle disposizioni di cui alla deliberazione del n. 621 del 20.12.2022, per un importo pari a € 250,00; 

4) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto sulla piattaforma Amministrazione Trasparente OnlinePA ai 
sensi del D.lgs 33/2013; 



4 

5) DI INDIVIDUARE l’Unità Organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento 
procedimentale, nonché dell'adozione del provvedimento finale, nel Servizio Provveditorato ed Economato; 

6) DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 15, D. Lgs. 2023, n. 36, la Dott.ssa 
Maria Teresa Piras, Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato della A.O.U. di Cagliari;  

 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale e al Servizio Bilancio per gli adempimenti 
di competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Autorizzazione a contrarre - Procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 76 comma 2, lett. b) D. Lgs. 36/2023, per la fornitura, per il periodo di due anni, di materiale di consumo 
(kit monopaziente) per apparecchio per il monitoraggio del nervo vago destinati alle esigenze della SC Chirurgia 
Generale Polispecialistica (Blocco Operatorio) dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Importo complessivo 
biennale presunto pari a € 396.000,00 oltre Iva di legge.” 
. 
 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Allegato Lettera d’invito 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

17.07.2023


		2023-07-14T12:16:31+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-07-14T12:57:54+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-07-17T12:41:52+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-07-17T14:55:19+0200
	GARAU CRISTINA




